BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và

sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực Pháp chế)

Kính gửi: Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, trên cơ sở xem

xét Báo cáo số 2166/BC-UBND ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh về Tổng hợp

kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy của

Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XV; qua giám sát, khảo sát nắm tình tình, Ban

Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kiến nghị được giao thẩm tra

Ban Pháp chế HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh phân công

thẩm tra 03 kiến nghị của cử tri, trong đó:

- 01 kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khoá XV

thuộc trách nhiệm giải quyết của UBND huyện Điện Biên;

- 01 kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND tỉnh khoá XV

thuộc trách nhiệm giải quyết của Bộ CHQS tỉnh;

- 01 kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khoá XV

thuộc trách nhiệm giải quyết của Sở Tư pháp;

2. Kết quả giải quyết

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhận thấy: UBND tỉnh đã tiếp

nhận, phân loại kiến nghị và giao cho các đơn vị liên quan theo thẩm quyền

xem xét, giải quyết và trả lời, thông tin đến cử tri theo đúng chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn; bảo đảm theo quy định của pháp luật và phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương; qua đó, một số kiến nghị tồn đọng kéo dài

đã được giải quyết. Đối với 03 ý kiến, kiến nghị của Ban Pháp chế được theo

dõi, giám sát, UBND tỉnh đã phân loại theo kết quả giải quyết “thông tin đến

cử tri” và “đang giải quyết”, trong đó:

- 02/03 kiến nghị thông tin đến cử tri, đạt tỷ lệ 66,67% cụ thể:

+ 01 nội dung kiến nghị của cử tri huyện Tủa Chùa về việc đề nghị

HĐND, UBND tỉnh điều chỉnh mức chi chế độ cho cán bộ, công chức làm

đầu mối công tác kiểm soát thủ tục hành chính từ 20.000đ/người/ngày (theo

HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:      /BC-BPC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày     tháng 7 năm 2025

2

Quyết định 10/2014/QĐ-UBND) lên 40.000đ/người/ngày, thuộc trách nhiệm

giải quyết của Sở Tư pháp. Qua thẩm tra cho thấy: Kiến nghị nâng mức chi

hỗ trợ công chức xã làm đầu mối kiểm soát TTHC từ 20.000đ lên

40.000đ/người/ngày chưa có cơ sở xem xét do mức hiện tại đã là mức tối đa

theo Thông tư 167/2012/TT-BTC (còn hiệu lực). UBND giao các cơ quan

chuyên môn phối hợp rà soát, theo dõi việc sửa đổi Thông tư 167/2012/TT-

BTC và quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy theo Kết luận 127-KL/TW; trên cơ

sở đó, nghiên cứu, tham mưu ban hành quy định mới bảo đảm phù hợp với

thực tiễn và quy định pháp luật.

+ 01 nội dung kiến nghị của cử tri bản Noong É, xã Mường Lói, huyện

Điện Biên về việc đề nghị sớm hoàn tất việc chuyển gần 300 ha đất từ xã

Mường Lèo (Sơn La) sang xã Mường Lói (Điện Biên) như hai tỉnh đã hiệp

thương năm 2018 thuộc trách nhiệm giải quyết của UBND huyện Điện Biên.

Qua giám sát cho thấy: Việc hiệu chỉnh địa giới hành chính đã được thực

hiện theo đúng biên bản hiệp thương giữa hai tỉnh và đã được thể hiện trong

hồ sơ, bản đồ chính thức được Bộ Nội vụ công nhận năm 2024.

- 01/03 kiến nghị đang giải quyết, đạt tỷ lệ 33,33%, cụ thể: kiến nghị

của cử tri tổ dân phố 08, phường Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ  về

việc Thành phố Điện Biên Phủ có 16 trường hợp đã thực hiện các thủ tục đề

nghị cấp đổi hiện vật Huân, Huy chương Giải phóng trong Quân đội do bị

rách, cũ nát. Năm 2016, hồ sơ đã được Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổng

hợp gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Điện Biên để gửi cấp trên theo quy định

(Cục Chính trị - Quân khu 2), tuy nhiên đến nay các cá nhân vẫn chưa nhận

được hiện vật cấp đổi. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo, đề nghị cấp

có thẩm quyền xem xét trả lời cho cử tri được biết có thực hiện việc cấp đổi

nữa hay không, nếu không cấp đổi được, đề nghị thực hiện cấp mới hoặc trả lại

hồ sơ, hiện vật cho các cá nhân. Qua thẩm tra cho thấy: Bộ CHQS tỉnh tiếp

nhận và xử lý kiến nghị kịp thời từ ban đầu, chủ động rà soát sau thời gian bị

gián đoạn tạm dừng do thay đổi quy định về con dấu. Tuy nhiên, kết quả giải

quyết vẫn chưa đáp ứng nguyện vọng của cử tri, chưa có giải pháp cụ thể, lộ

trình rõ ràng trong xử lý giải quyết kiến nghị trên.

Ban Pháp chế nhất trí với những nhận định, đánh giá về kết quả đạt

được; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất kiến nghị tại Báo cáo số

2166/BC-UBND, ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh.

3. Kiến nghị với UBND tỉnh

Đối với kiến nghị của cử tri tổ dân phố 08, phường Noong Bua, thành

phố Điện Biên Phủ về việc cấp đổi hiện vật Huân, Huy chương giải phóng

Ban Pháp chế đề nghị UBND tỉnh: chỉ đạo, đôn đốc Bộ CHQS tỉnh Điện Biên

sớm có kết quả giải quyết và trả lời cử tri.

3

Trên đây là Báo cáo thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết  kiến nghị của

cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực

Pháp chế); Ban Pháp chế HĐND tỉnh gửi Ban Văn hoá - Xã hội tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban PC HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; Phòng TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

    Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-01T16:47:35+0700

		2025-07-01T16:53:18+0700

		2025-07-01T16:53:19+0700

		2025-07-01T16:53:53+0700